VERS. 2.—*DIXITQUE REX AD POPULUM: EGREDIAR ET EGO VOBISCUM.* Nôrat David quantam alacritatem, et ardorem in pugnando afferat principis præsentia, neque præterea exors esse voluit communis periculi; atque idèo significat nolle se manere in castris, et spectator esse potius alieni periculi, quam appetens sui. Neque tamen permisurunt socii in belli sese concidere discrimina, quia in illius vitâ magna contineri momenta arbitrabantur, et cùm unus ab omnibus ad mortem expeteret David, difficile videbatur incolumem se ab omnium telis, et insidiis præstare. Quibus acquieavit rex, et emissis aliis ipse in urbe remansit, ut suis, si quid adversi contingere, esset præsidio, quemadmodum ab illo postulârunt sui. (1)

VERS. 5.—*ET PRÆCEPIT REX JOAB, ET ABISAI, ET ETHAI, DICENS: SERVATE MIHI PUPERUM ABSALOM.*

(1) VERS. 3.—*QUIA TU UNUS PRO DECEM MILLIBUS COMPUTARIS.* H̄bræus: *Nunc tu es, sicut nos decem millia.* Vales pro decem millibus nostrorum. Vel juxta alios: Neque tu c. protecisse se credit, cum furerint similiū nobis decem millia. Alter: *In urbe te continens, adeo magno nobis eris auxilio, ac si auxilia nobis decem millium addideris.* Chaldeus explicat de precibus Davidis, quæ pro decem millibus essent. Reddi etiam posset: *Modo decem millia circiter sumus.*

VERS. 4.—*STETIT REX JUXTA PORTAM.* H̄bræus: *Stetit ad manum portæ.* Septuaginta: *Ad latus portæ, in loco ad latus portæ, ubi ius dicebatur.* Inferius autem, v. 24, sedisse legitur inter duas portas, ac supra ipsum fuisse aulam, quam ascendit ploraturus Absalom. Diferens igitur rex consilii suorum, continuo sese in Mahanaim non sine copiis, ne, si fortè in prælio sui caderent, tota simul spes periret, atque se ad meliora tempora servaret. Tacitus libro I Historiarum de Othono: *Dubius præliorum exemptus, summae rerum et imperii se ipsum reservare.* (Calmet.)

LOM (1). Hic Chrysostomus suo more fulminat, dum patris in filium parricidam clementiam, et filii in patrem immanem crudelitatem considerat. Sic autem ille tom. I, Homil. de Absalom patrem perseque: *Disponitur properè bellum, acies dirigitur, pugna paratur, cognatae classes in semet ardescunt. Inde parricida exercitum contra patrem inflamat; hinc David, ut filio abeunte duces exorat. Parcite, inquit, filio meo Absalom.* Inde dementia contra genitorem exurgit; hinc clementia ut parricidæ parcatur, exposcit. Inde furor, hinc pietas operatur; inde insanía, hinc misericordia interpolatur; inde crudelitas, hinc bonitas ostentatur. Parricida non læsus insanit; David laeditur, et mitescit. Debellatur ab impietate pietas, nec movetur; pietas patris nec gladio vincitur, nec terrore mutatur.

Hoc etiam loco aliquid meditatur Ambrosius, quo majorem in modum paterni animi bonitas in diram filii feritatem ostenditur, et quomodo David secundum Domini verbum recte vivendi semitam tenuerit. Sic autem Ambrosius serm. 17 in Psal. 418, ad illud: *Gressus meos dirige secundum verbum tuum:* Sciebat Abram gressus suos secundum præcepta Domini diligenter, et appetito speciosæ uxoris pudore tentatum, sed non confusum, et in unici im molatione filii postulatâ patria mentis pietate luctatum, sed coronatum: se quoque in furore Saûl, incestu Amnon, Absalom parricidio, iniquitatis improba feralibus temptationibus appetitum hoc solo evasisse, quod dirigens gressus suos secundum pietatem Domini à paterno non recessisset affectu, intra se gemens crimen incesti, à se relegans odia parricidæ. Filius meus, inquit, Absalom, quis dabit mihi mortem pro te? memor naturæ pietas, offensæ inmemor, de quo ante quesivit, puerne vivit? Et fortasse quæ ratione ante puerum dixit, postea filium nominavit. Cur non in utroque aut puerum dixit, aut filium? Si viveret, puer erat, quia parricidio petebat patrem: non enim pietatis nomen accipere debebat, sed infirmitatis. Ideoque vir justus, quod religionis fuit, tacuit, quod infirmitatis, aspexit. Ubi vero est mortuus,

(1) H̄bræus: *Lénter mihi ad puerum Absalom.* Minus cum illo agere vos jubeo; parcite illi, consulte ejus salutem. Vers. 12, ubi eadem preces repetuntur, legimus: *Custodite mihi puerum Absalom;* cave ne occidatis. H̄bræus: *Observate in puerum Absalom, ne quis vulnus illi inferat, etc.* (Calmet.)

apud pium patrem personæ crimen defecit, naturæ nomen remansit. Ubi optimè Ambrosius parentum in filios ingenium expressit, qui filiorum aut naturale vitium, aut personale eorum alienis sic extenuant, aut removent, ut nulla, aut certè levis appareat turpitudo. Atque idèo commune esse dicunt naturæ vitium, non proprium personæ; aut certè filiorum deformati nomen attribuunt, quod in illo genere honestum existimatur, et pulchrum. Dixit hoc optimè Horatius lib. 4, satirâ 3:

At pater ut nati, sic nos debemus amici, Si quod sit vitium, non fastidire. Strabonem Appellat puerum pater, et nullum, male parvus Si cui filius est.

Quod multò antè dixerat Plato, lib. 5 de Repub. et Cicero, lib. 4 de Naturâ deorum. Retinuit igitur David paternum animum, qui filium errore lapsum dicit, cùm puerum vocat, et scelus elevat. Cùm enim pueris consilium absit, et prudenter, inconsideratè potius, et imprudenter lapsus existimatur, quæ impie, atque impudenter rem tentasse impietatis, et impudentiae planè singularis. Si appellasset filium, cùm ducibus illius incolumentem commendat, exaggerasset crimen; nam inauditum scelus est à filio parentem ad mortem queri. Cùm puerum dicit, filii removet impietatem, et nomen, et tantum obicit ignorantiam, et errorem, quibus à prudentibus indulgentia, et leniè negari non solent.